
8260 B. O. del E.—Núm. 1561 julio 1966

ORDEN de 24 de junio de 1966 por la que se con
cede un crédito extraordinario por 3.814.052 pesetas 
al Presupuesto de Ifni.

Ilustrísimo señor:
En uso de las facultades que concede el articulo cuarto del 

Decreto 1245/1966, de 12 de mayo, aprobatorio del Presupuesto 
de la Provincia de Ifni, esta Presidencia del Gobierno ha re
suelto autorizar la concesión a dicho Presupuesto de un crédito 
extraordinario por importe de 3.814.052 pesetas en su sección no
vena, «Sanidad e Higiene Pública»; capítulo 300, «Gastos de los 
Servicios»; artículo 320, «Adquisiciones especiales»; numeración 
funcional, 109; económica, 321; concepto, «Para alimentación de 
enfermos». Partida nueva, «Gastos inherentes a obligaciones del 
año 1965.—Pesetas 1.182.244».

Funcional, 109; económica, 322; concepto, «Adquisición de 
medicamentos, instrumental de cura y material». Partida nue
va, «Gastos inherentes a obligaciones del año 1965. — Pesetas 
2.381.874».

Funcional, 109; económica, 323; concepto, «Para adquisición, 
entretenimiento y reposición de efectos y ropas de uso, etc.». Par
tida nueva, «Gastos inherentes a obligaciones del año 1965.— 
Pesetas 249.933».

El mayor gasto se cubrirá con el remanente del fondo de re
serva de Tesorería.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 24 de junio de 1966.

CARRERO
limo. Sr. Director general de Plazas y Provincias Africanas.

ORDEN de 24 de junio de 1966 por la que se acuer
dan diversas modificaciones en el vigente Presu
puesto de la Provincia de Ifni.

Ilustrísimo señor:

En uso de las facultades concedidas en el artículo 4.° del 
Decreto 1245/1966, de 12 de mayo, aprobatorio del Presupuesto 
de lá Provincia de Ifni, esta Presidencia deí Gobierno ha re
suelto autorizar en dicho Presupuesto las siguientes modifica
ciones :

1. a La concesión de dos suplementos de crédito en su Sec
ción 15, «Obligaciones generales»; capítulo 100, «Personal»; 
artículo 120, «Otras remuneraciones»; concepto 115.124, «Gra
tificaciones varias»; partida «Gratificaciones complementarias 
al personal civil procedente de escalafones de la península en 
la cuantía que la tengan reconocida, 17.100 pesetas»; «Gratifi
cación especial del 100 por 100 del sueldo a funcionarios civiles 
(acuerdo Consejo de Ministros de 17 de mayo de 1963), 19.000 
pesetas».

2. a Se practicarán bajas en la propia sección, capítulo y ar
tículo por la suma de 148.050 pesetas, con las siguientes aplica
ciones: concepto 115.122, «Gratificación de mando», 36.350 pe
setas; «Gratificación especial», 9.000 pesetas; «Gratificación de 
vivienda», 2.500 pesetas; «Plus circunstancial», 38.000 pesetas; 
«Gratificación complementaria», 55.000 pesetas; «Gratificación 
de masita de vestuario», 7.200 pesetas.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 24 de junio de 1966.

CARRERO

limo. Sr. Director general de Plazas y Provincias Africanas.

MINISTERIO DE TRABAJO
DECRETO 1457/1966, de 30 de junio, sobre liquida
ción de la gestión delegada del Seguro Obligatorio 
de Enfermedad por Entidades Colaboradoras.

La disposición transitoria quinta número siete del texto ar
ticulado I de la Ley ciento noventa y tres/mil novecientos se
senta y tres, de veintiocho de diciembre, sobre bases de la Se
guridad Social, determina que las Entidades Colaboradoras del

Seguro de Enfermedad que se encuentren actuando en treinta 
de junio de mil novecientos sesenta y seis por vigencia o pró
rroga del plazo fijado en su Convenio de colaboración o por 
cualquier otra causa o título, cesarán automáticamente en di
cha fecha, por lo que es preciso dictar con anterioridad a ese 
día las normas básicas para garantizar la continuidad en la 
asistencia sanitaria de los asegurados y beneficiarios que tenían 
adscritos dichas Entidades y para llevar a cabo su liquidación, 
previéndose asimismo las oportunas medidas de protección res
pecto a sus empleados que hayan de quedar cesantes como con
secuencia de los expedientes de crisis que incoen las mismas.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Trabajo y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
veintiocho de junio de mil novecientos sesenta y seis,

DISPONGO:
Artículo primero.—A partir del día uno de julio de mil no

vecientos sesenta y seis el Instituto Nacional de Previsión se 
hará cargo de la asistencia sanitaria por maternidad, enferme
dad común y accidente no laboral, así como del abono de las 
prestaciones económicas derivadas de dichas contingencias co
rrespondientes a los asegurados y beneficiarios del Seguro Obliga
torio de Enfermedad que estuvieran adscritos a las Entidades 
Colaboradoras que cesen en su actuación el día treinta de ju
nio de mil novecientos sesenta y seis, en virtud de lo ordena
do en el número siete de la disposición transitoria quinta del 
texto articulado I de la Ley de Bases de la Seguridad Social, 
aprobado por Decreto novecientos siete/mil novecientos sesenta 
y seis, de veintiuno de abril.

Artículo segundo.—Por el Instituto Nacional de Previsión se 
adoptarán las medidas necesarias para que no sufra interrup
ción alguna la asistencia sanitaria y el percibo de las presta
ciones económicas a que tuvieran derecho los asegurados y be
neficiarios a que se refiere el articulo anterior, los cuales con
tinuarán siendo atendidos por el mismo personal facultativo que 
anteriormente tuviera atribuida su asistencia.

Artículo tercero.—El Instituto Nacional de previsión podrá 
concertar con las Entidades que posean establecimientos sani
tarios la utilización de los mismos, siempre que reúnan las 
condiciones necesarias para que en ellos pueda prestarse una 
correcta asistencia a las personas protegidas por la Seguridad 
Social sometiéndose los correspondientes conciertos a la apro
bación de la Dirección General de Previsión.

Artículo cuarto.—Las oficinas recaudadoras de las cuotas de 
la Seguridad Social abonarán al Instituto Nacional de Previsión 
las cuotas del Seguro Obligatorio de Enfermedad que, a partir 
del uno de julio de mil novecientos sesenta y seis, ingresen 
las Empresas que estuvieron adscritas a Entidades Colaborado
ras, cualquiera que sea el período a que las cuotas correspondan. 
Correlativamente a partir de dicha fecha el referido Instituto 
hará frente a las obligaciones procedentes, de la gestión dele
gada que dichas Entidades practicaron.

Tanto los ingresos de cuotas como el pago de obligaciones 
a que se refiere el párrafo anterior relativos a cada Entidad 
serán tenidos en cuenta en su proceso de liquidación.

Artículo quinto.—El día uno de julio de mil novecientos se
senta y seis quedarán abiertos automáticamente los procesos li- 
quidatorios de la colaboración de las Entidades a que se refiere 
el precepto legal citado en el artículo primero del presente De
creto, alcanzando los mismos a todas las actuaciones de dicha 
colaboración llevadas a cabo por las mencionadas Entidades 
hasta el día treinta de junio del expresado año.

Con el fin de practicar la referida liquidación de la gestión 
se nombrará para cada una de las Entidades Colaboradoras 
una Comisión Liquidadora designada por el Ministerio de Tra
bajo, que estará presidida por un funcionario de dicho Depar
tamento y de la que formarán parte como Vocales los siguien
tes: un Inspector Técnico de Trabajo, dos representantes del 
Instituto Nacional de Previsión, propuestos por dicho Instituto, 
y otros dos, en representación de la Entidad Colaboradora co
rrespondiente, a propuesta de la misma.

Artículo sexto.—Cada Entidad Colaboradora facilitará a la 
Comisión Liquidadora respectiva los medios de todo orden pre
ciso para el mejor desarrollo de su cometido.

Asimismo, antes del día diez del próximo mes de julio remi
tirán a las Delegaciones Provinciales del Instituto Nacional de 
Previsión, en cuya demarcación hayan actuado, la documen
tación que se les requiera para que por dicho Instituto se preste 
ininterrumpidamente la asistencia sanitaria y se abonen las 
prestaciones económicas a los asegurados y beneficiarios ante
riormente adscritos a la Entidad.

Artículo séptimo.—La Comisión designada para liquidar la 
gestión delegada de cada Entidad Colaboradora confeccionará


